
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  1 / 9

Determinazione Dirigenziale

N. 2579 del 20/11/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 6134/2023)

Oggetto PNRR -  M.4 C.1 I.3.3 - AFFIDAMENTO DIRETTO AL GEOM. 
MAURILIO CARAFA PER L’INCARICO DI COORDINATORE IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIPRISTINO DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI PRESSO L’ISTITUTO 
CALAMANDREI DI SESTO FIORENTINO (FI) CIG A02E885670 - 
CUP B93D22000170006

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. GEOM. DANIELE BRUNORI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PUCSIL00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

359 2024 21313   5.759,24

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  680   32,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  2 / 9

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 la procedura è un APPALTO PNRR – MISSIONE 4, ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1, POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE - INVESTIMENTO 3.3, PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL’ EDILIZIA SCOLASTICA finanziato dall’unione Europea – 

Next generation EU;

 le risorse PNRR risultano assegnate dal D.M. 320 del 7 dicembre 2022 “Decreto per 

la destinazione di risorse aggiuntive per i piani regionali al fine di rispettare target e 

milestone nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU” integrato con DM 31 28 febbraio 2023 per l’importo di € 

194.247,88;

 con nota mail del 13 gennaio 2023 il MIUR ha preso atto dell’aumento del 

cofinanziamento tramite fondi propri da parte della CMF comunicato dall’Ente con 

nota protocollo n. 23434/2023 assieme all’adeguamento dei prezzi dell’intervento e 

modifica del quadro economico;

 con determina dirigenziale  n. 1001 del 28.04.2023, è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo e relativi elaborati per l'esecuzione dei 

lavori di ripristino degli impianti sportivi esterni presso la sede dell’Istituto 

Calamandrei a Sesto F.no. (FI) dell’importo complessivo di € 240.247,88 e importo 

a base di gara € 187.447,69, di cui € 176.999,99 soggetti a ribasso, € 3.399,10 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.048,60 per lavori in economia 

non soggetti a ribasso;

b) di individuare il contraente ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della L. 

120/2020, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del minor prezzo;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  3 / 9

c) di accertare la somma di € 194.247,88, quale finanziamento PNRR ai sensi 

del D.M. n. 320/2022 sul Capitolo in  Entrata 1875/2023 del bilancio 2023;

d) di impegnare la somma di € 240.247,88 nella annualità 2023 per € 

194.247,88 sul capitolo in uscita 21313 e per € 46.000,00 sul capitolo in uscita 

21340;

 con determina dirigenziale n. 1465 del 23/06/2023 è stata, tra l’altro, 

disposta l’approvazione dei verbali di gara relativi all’apertura della documentazione 

amministrativa e dell’elenco degli operatori economici ammessi/esclusi e 

l’aggiudicazione all’impresa REF  Impresa Edile Srl, con sede legale in Figline e 

Incisa Valdarno (FI), C.F. e P.I 06664200489 con il ribasso del 20,136% e che nello 

stesso atto si specificava che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei 

requisiti prescritti;

 con determina dirigenziale n. 1895 del 28.08.2023 è stato disposto, tra 

l’altro:

a)  di annullare, in autotutela, l’atto di aggiudicazione n. 1465  del 23/06/2023 

per le motivazioni in detto atto contenute;

b) di scorrere la graduatoria di gara e di aggiudicare l’appalto in oggetto 

all’impresa Moviter Srl di Del Mastro Sebastiano con sede legale in Sirignano (AV), 

C.F. e P.I 02295310649 con il ribasso del 18,750 % dando atto che l’aggiudicazione 

disposta sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2012 del 13/09/2023 è stata disposta l’efficacia 

dell’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’impresa Moviter Srl di Del Mastro Sebastiano 

con sede legale in Sirignano (AV), C.F. e P.I 02295310649 con il ribasso del 18,750 % per 

un importo contrattuale di € 154.260,19 oltre IVA 22%;

 il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il 

Geom. Daniele Brunori;

 il Direttore Lavori è il Geom. Francesco Acciai della Direzione Edilizia;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  4 / 9

CONSIDERATO CHE il presente appalto è finanziato per € 46.000,00 con fondi CMF 

corrispondenti al 19,14689% del finanziamento totale e per € 194.247,88 con fondi PNRR 

restante corrispondenti al 80,85311%;

DATO ATTO che:

- nell’ambito di tali lavori occorre affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase 

di Esecuzione;

- l’indagine esplorativa a mezzo avviso al personale tecnico interno, intesa a verificare che 

l’incarico suddetto potesse essere eseguito all’interno della Città Metropolitana di Firenze, 

sulla base degli specifici requisiti tecnico-professionali, si è conclusa con esito negativo;

CONSIDERATO la tipologia dei lavori, con nota email del 09/11/2023, il RUP Geom. 

Daniele Brunori ha rilevato la necessità di affidare l’incarico di Coordinatore in fase di 

esecuzione;

DATO ATTO che:

- il RUP ha ritenuto congruo il preventivo di € 4.720,69 oltre IVA al 22% richiesto a tal fine 

al Geom. Maurilio Carafa con studio a Firenze in via delle Magnolie 30 – 50142, C.F. 

CRFMRL65L31D488C, che si è dimostrato immediatamente disponibile ad effettuare il 

servizio;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  5 / 9

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

VISTO l'art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti 

sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono 

fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”.

RICHIAMATO altresì l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 

che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: 

“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 

cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

PRECISATO che la durata dell’incarico è stabilita in complessivi n°90 giorni dalla 

consegna dei lavori prevista il 06 novembre 2023;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha acquisito, da parte della Ditta:

- l'autocertificazione, a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000, relativa al possesso dei 

requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni,

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti della P.A;

- la dichiarazione del regime previdenziale;

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare le 

autocertificazioni presentate, ha inoltre:

- eseguito in data 16/11/2023, la visura informatica del casellario delle annotazioni ANAC 

da cui non sono risultate annotazioni per la Società;

- acquisito, in data 06/11/2023, il certificato Cassa Geometri attestante la regolarità 

contributiva del professionista;

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/01/02/legge-di-bilancio-2019-il-testo-pubblicato-in-gazzetta


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  6 / 9

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti da parte della Società si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.

VISTO il quadro economico dell'opera in allegato risulta aggiornato;

ATTESO quindi che il costo complessivo dei servizi pari ad € 5.759,24 di cui € 224,79 

per la Cassa Nazionale Geometri 5% e € 1.038,55 di IVA al 22% trova copertura con fondi 

desunti dal quadro economico relativo all’intervento per “LAVORI DI RIPRISTINO DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI PRESSO L’ISTITUTO CALAMANDREI” capitolo 21313 

Impegno 359/2024;

DATO ATTO che l'affidamento in oggetto è identificato con: CIG: A02E885670 - CUP 

B93D22000170006.

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito web i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili 

in formato digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l'art. 37.

RICHIAMATO altresì l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il 

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  7 / 9

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al 

sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, 

neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione.

DATO ATTO che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e 

preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al sottoscritto 

Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025.

VISTI:

- gli artt. 107, 153, 179, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

D E T E R M I N A



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  8 / 9

1) DI AFFIDARE al Professionista Geom. Maurilio Carafa con studio a Firenze in via 

delle Magnolie 30 – 50142, C.F. CRFMRL65L31D488C, l’incarico di Coordinatore in 

fase di esecuzione dei lavori di ripristino degli impianti sportivi esterni presso l’Istituto 

Calamandrei, per l’importo complessivo di €  5.759,24;

2) DI SUB-IMPEGNARE la spesa di € 5.759,24 sul capitolo 21313 impegno 

359/2024 dando atto che con nota n. 3213/2023 le risorse finanziarie sono state 

adeguate al suddetto quadro economico;

3) DI INDICARE che la durata della prestazione è di Giorni 90 gg decorrenti dalla 

data di consegna dei lavori prevista per il 6 novembre 2023;

4) DI APPROVARE il quadro economico dell’opera aggiornato in allegato;

5) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

6) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della 

Posizione Organizzativa Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del 

Dipartimento Territoriale e preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 

positivamente.

7) DI STABILIRE che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite Scrittura Privata

8) DI ACCERTARE la somma di euro 32,00 che l’affidatario verserà a questa 

Amministrazione, a titolo di imposta di bollo, tramite bonifico PAGO P.A, al Capitolo 

680/23;

9) DI DARE ATTO che RUP è il Geom. Daniele Brunori;

10) DI COMUNICARE il presente atto al Professionista Geom. Maurilio Carafa;

11) DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, all'Ufficio Atti 

per la relativa pubblicazione e raccolta ed all’Ufficio Supporto Amministrativo che lo ha 

redatto.

12) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 

pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 

c. 16 lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2579 del 20/11/2023

  9 / 9

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 

artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 

informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Allegati parte integrante:
quadro economico.pdf.p7m (Hash: 45776bd6275eddfedb97bcd31d558fe50ab6d6881dd904ddc4b15dfb36f2c1d7)
Disciplinare.pdf.p7m (Hash: 90fa468a6ca3b9b8a3350305297613681e0ece72f600dcf841ab6481a1530436)
 

Firenze, 20/11/2023   

 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


